Sacramenta per Verbum Dei (a Christo) instituta non tantum sunt notae professionis Christianorum, sed certa quaedam potius testimonia, et efficacia signa gratiae atque bonae in nos voluntatis Dei, per quae invisibiliter ipse in nobis operatur, nostramque fidem in se non solum excitat, verum etiam confirmat.

(Duo a Christo Domino nostro in Evangelio instituta sunt sacramenta, scilicet baptismus et coena Domini.)

Quinque illa vulgo nominata sacramenta, scilicet, confirmatio, paenitentia, ordo, matrimonium et extrema unctio, pro sacramentis evangelicis habenda non sunt, ut quae partim a prava Apostolorum imitatione profluxerunt, partim vitae status sunt in Scripturis quidem probati, sed sacramentorum eandem cum baptismo et coena Domini rationem non habentes; quomodo nec paenitentia, ut quae signum aliquod visibile seu caeremoniam a Deo institutam non habeat.

Sacramenta non instituta sunt a Christo ut spectarentur aut circumferrentur, sed ut rite illis uteremur; et in his dumtaxat qui

Sacraments ordained by the Word of God (of Christ), be not only badges or tokens of Christian men's profession; but rather they be certain sure witnesses and effectual signs of grace towards us, by the which he doth work invisibly in us, and doth not only quicken, but also strengthen and confirm our faith in him.

(There are two sacraments ordained of Christ our Lord in the Gospel, that is to say, baptism and the supper of the Lord.

Those five, commonly called sacraments, that is to say, confirmation, penance, orders, matrimony and extreme unction, are not to be counted for sacraments of the Gospel, being such as have grown partly of the corrupt following of the Apostles, partly are states of life allowed in the Scriptures; but yet have not like nature of sacraments with baptism and the Lord's supper, for that they have not any visible sign or ceremony ordained of God.

The sacraments were not ordained of Christ to be gazed upon or to be carried about; but that we should duly use them. And in such only as worthily receive the same, they have

same

against

digne percipiunt, salutarem habent effectum qui vero indigne percipiunt, damnationem, ut inquit Paulus, sibi ipsis acquirunt.)

27. (26) *Ministrorum malitia non tollit efficaciam institutionum divinarum*

Quamvis in Ecclesia visibili bonis mali sunt semper admixti, atque interdum ministerio verbi et sacramentorum administrationi praesint, tamen cum non suo sed Christi nomine agant, eiusque mandato et auctoritate ministrent, illorum ministerio uti licet, cum in Verbo Dei audiendo, tum in sacramentis percipiendis; neque per illorum malitiam effectus institutionum Christi tollitur, aut gratia donorum Dei minuitur quoad eos, qui fide et rite sibi oblata percipiunt, quae propter institutionem Christi et promissionem efficacia sunt, licet per malos administrantur. Ad Ecclesiae tamen disciplinam pertinet, ut in eos (malos ministros) inquiratur, accusenturque ab iis, qui eorum flagitia noverint, atque tandem iusto convicti iudicio, deponantur.